Zosim Chirtop,
advocat în Câmpeni, ni-a trimis în locul
unei corone peritore pe mormentul iubi
tului său consângen 10 fl. drept coronă
eternă la yfundaţiunea iubiţilor reposaţiu
pentru ajutorarea şcolarilor români săraci.

Primindu-se de subscrisul Comitet acestă
sumă, se chitâză în acest mod şi se arată,
că s’a adaus la numita fundaţiune. —
Braşov , 5 (17) Febr. 1898: Comitetul pa-
rochial român gr. or. din Cetatea Braşo
vului.

Zăpadă mare. In partea de sus a Mol
dovei şi în Dobrogea cade de două <Şil©
mereu zăpadă în mare cantitate. In Do
brogea, scrie „Timpul“, trenul fulger, ple
cat Luni din Bucuresci, a fost nevoit să
se oprescă între staţiile Medgidia şi Mur-
fatler, din causa zăpezi, care se afla pe
linie.